  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              Orden EHA/1718/2010 De 11 De Junio De Regulación Y

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              orden eha/1718/2010, de 11 de junio, de regulación y control de la publicidad de los servicios y productos bancarios boe 29 junio 2010 i

             
                Orden EHA/1718/2010, de 11 de junio, de regulación y control de la
   publicidad de los servicios y productos bancarios
   BOE 29 Junio 2010
   INTRODUCCIÓN
   Uno de los principios clave que inspiran toda la legislación
   financiera y la actividad supervisora en el ámbito del mercado de
   productos y servicios bancarios es la protección al cliente bancario.
   Este principio implica que el cliente debe disponer de información
   suficiente para fundamentar su decisión de contratación, y esta
   información debe ser veraz.
   Por ello existen en el ordenamiento diversas previsiones que obligan a
   las entidades de crédito a ofrecer información y asumir obligaciones
   de transparencia. Sin embargo, estas previsiones no alcanzarían la
   eficacia deseada si la normativa financiera desconociera la relevancia
   que tiene la publicidad a la hora de que el cliente bancario tome, de
   forma razonada, sus decisiones.
   Y este papel trascendental de la publicidad de los servicios y
   productos bancarios ha venido siendo uno de los aspectos de los que se
   ha ocupado la regulación bancaria española.
   Así, y al amparo del artículo 48.2 de la Ley 26/1988, de 29 de julio,
   sobre Disciplina e Intervención de las Entidades de Crédito, que
   faculta al Ministro de Economía y Hacienda para dictar las normas
   necesarias para que la publicidad, por cualquier medio, de las
   operaciones activas y pasivas de las entidades de crédito incluya
   todos los elementos necesarios para apreciar sus verdaderas
   condiciones, regulando las modalidades de control administrativo de
   dicha publicidad, el Ministro de Economía y Hacienda dictó la Orden
   del Ministro de Economía y Hacienda, de 12 de diciembre de 1989, sobre
   tipos de interés y comisiones, normas de actuación, información a
   clientes y publicidad de las entidades de crédito, en la que se
   establecía, entre otras cuestiones referidas a la transparencia de las
   operaciones y protección de la clientela bancaria, un régimen de
   previa autorización para la publicidad de las operaciones y servicios
   bancarios en los que se aludiera a su coste o rentabilidad para el
   público.
   Este sistema de previa autorización, que tenía un carácter
   excepcional, y por ello necesariamente debía ser limitado en el
   tiempo, se ha prolongado sin embargo durante casi dos décadas, periodo
   en el que los regímenes de control administrativo previo a que se
   refiere el artículo 5 de la Ley 34/1988, de 11 de noviembre, General
   de Publicidad, han quedado reducidos prácticamente a la publicidad de
   productos bancarios.
   La singularidad de dicho régimen respecto a los países de nuestro
   entorno económico, su carácter parcial por cuanto sólo afecta a las
   operaciones bancarias pero no a las operaciones de inversión en los
   mercados de valores o a las operaciones de seguro, unido a que dicho
   régimen de autorización previa entorpece notablemente la agilidad de
   las ofertas de productos y servicios que demanda el sector financiero
   y de valores, suponiendo una anomalía y perturbación innecesaria de la
   actividad empresarial, permite concluir que tal régimen debe
   modificarse.
   En nuestro entorno comunitario, y cada vez en mayor medida en España,
   son comunes los sistemas de autorregulación publicitaria, sistemas que
   gozan de un considerable y creciente reconocimiento por parte de las
   autoridades comunitarias y por el propio legislador nacional.
   Así, ya la Directiva 84/450/CEE del Consejo, de 10 de septiembre de
   1984, relativa a la aproximación de las disposiciones legales,
   reglamentarias y administrativas de los Estados miembros en materia de
   publicidad engañosa, afirmaba que «los controles voluntarios ejercidos
   por organismos autónomos para suprimir la publicidad engañosa pueden
   evitar el recurso a una acción administrativa o judicial y que por
   ello deberían fomentarse». Por ello, conviene estimular la adhesión
   voluntaria por parte de las entidades a alguno de los organismos de
   autorregulación de la actividad publicitaria que, además, cumpla los
   requisitos establecidos por la Recomendación 98/257/CE de la Comisión,
   de 30 de marzo, relativa a los principios aplicables a los órganos
   responsables de la solución extrajudicial de los litigios en materia
   de consumo, en la medida en que ello redundará en la mejora de la
   calidad publicitaria en el ámbito de los servicios bancarios.
   Por otra parte, las entidades, a través de su actividad publicitaria,
   están asumiendo una serie de riesgos específicos de carácter legal y
   reputacional que, al igual que los de otra naturaleza, deben cubrir
   adecuadamente. Teniendo en cuenta que uno de los requisitos para la
   realización de la actividad bancaria, de conformidad con lo
   establecido en la Ley 26/1988, de 29 de julio, es disponer «de una
   estructura organizativa adecuada, con líneas de responsabilidad bien
   definidas, transparentes y coherentes, así como de procedimientos
   eficaces de identificación, gestión, control y comunicación de los
   riesgos a los que estén o puedan estar expuestos, junto con mecanismos
   adecuados de control interno, incluidos procedimientos administrativos
   y contables sólidos», compete al supervisor verificar que las
   entidades disponen de los mecanismos de control interno necesarios
   para la minimización de tales riesgos.
   Por ello, y teniendo también en cuenta tanto el objetivo de dar un
   tratamiento homogéneo a la publicidad de los distintos productos
   financieros, de contar con un régimen similar al de la publicidad
   general de productos y servicios, así como el objetivo de minimización
   de los riesgos de las entidades, se sustituye el actual régimen de
   previa autorización por un sistema de control de la publicidad basado
   en dos elementos: uno preventivo, a través de la elaboración de
   criterios específicos de la publicidad financiera que guíen su
   claridad y honestidad y de la exigencia de unos procedimientos y
   controles internos que tiendan a favorecer tal exigencia; y otro que
   permita la corrección de eventuales conductas inadecuadas, para lo
   cual el Banco de España podrá exigir el cese o la rectificación de la
   publicidad que no cumpla las previsiones de esta orden, y ello sin
   menoscabo de las acciones a que alude la Ley 34/1988, de 11 de
   noviembre, General de Publicidad, para la rectificación o cese de la
   publicidad ilícita.
   La presente orden se dicta en uso de la habilitación expresamente
   conferida al Ministro de Economía y Hacienda por el artículo 48.2.d)
   de la Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina e Intervención de
   las Entidades de Crédito. Por tanto, conforme al apartado 3 del mismo
   artículo, las disposiciones que, en el ejercicio de sus competencias,
   puedan dictar las comunidades autónomas sobre las materias
   contempladas en esta orden no podrán ofrecer un nivel de protección de
   la clientela inferior.
   En su virtud, de acuerdo con el Consejo de Estado, dispongo:
   Artículo 1 Objeto
   La presente orden tiene por objeto establecer las normas, principios y
   criterios a los que debe sujetarse la actividad publicitaria de los
   productos y servicios bancarios y habilitar al Banco de España para su
   desarrollo.
   Artículo 2 Definición de actividad publicitaria
   1. A los efectos de lo dispuesto en esta orden se considera actividad
   publicitaria toda forma de comunicación por la que se ofrezcan
   productos o servicios bancarios, o se divulgue información sobre
   ellos, cualquiera que sea el medio de difusión que se utilice: prensa,
   radio, televisión, correo electrónico, Internet u otros medios
   electrónicos, carteles interiores o exteriores, vallas, octavillas,
   circulares y cartas que formen parte de una campaña de difusión,
   llamadas telefónicas, visitas a domicilio o cualquier otro sistema de
   divulgación.
   Asimismo, se considerarán actividades publicitarias aquellas
   comunicaciones destinadas a llamar la atención del público sobre
   servicios de gestión o de otro tipo, que presten las entidades con
   carácter adicional o en relación con otros productos o servicios
   bancarios, que no tengan la condición de servicios de inversión.
   2. No se consideran actividades publicitarias y, por tanto, quedan
   excluidas de esta orden:
   a) Las campañas publicitarias corporativas, entendiendo por tales las
   que contienen exclusivamente información genérica sobre una entidad o
   su objeto social que estén destinadas a darse a conocer al público.
   b) Aquellos contenidos informativos que figuren en las páginas propias
   de la entidad en Internet, o en otro medio de difusión, que resulten
   necesarios para llevar a cabo la contratación de una operación.
   c) Las informaciones que sobre las características específicas de las
   operaciones figuren en las páginas operativas de la entidad en
   Internet en las cuales se lleven a cabo.
   Artículo 3 Ámbito de aplicación
   Queda sujeta al cumplimiento de las normas contenidas en la presente
   orden la actividad publicitaria realizada tanto por las entidades de
   crédito españolas como por las sucursales en España de entidades de
   crédito extranjeras, dirigida a clientes o potenciales clientes
   residentes en España, y que se refiera a productos y servicios
   bancarios, incluidos los servicios de pago, distintos de los
   instrumentos financieros y servicios de inversión contemplados en la
   Orden EHA/1717/2010, de 11 de junio, de regulación y control de la
   publicidad de servicios y productos de inversión.
   Artículo 4 Normas, principios y criterios generales. Políticas de
   comunicación comercial
   1. La publicidad sujeta a la presente orden deberá ser clara,
   suficiente, objetiva y no engañosa y deberá quedar explícito y patente
   el carácter publicitario del mensaje.
   2. El Banco de España determinará los demás principios generales a los
   que debe ajustarse la publicidad y los criterios generales sobre el
   contenido mínimo y formato del mensaje publicitario y cualquier otro
   aspecto que pueda afectar al carácter equilibrado y objetivo de la
   publicidad. Especificará, en todo caso, la forma y condiciones de
   difusión de los mensajes publicitarios a efectos de que ni se omita
   ningún dato relevante sobre los productos y servicios bancarios ni, de
   ningún modo, se induzca a error de sus destinatarios.
   Las denominaciones de los productos y servicios bancarios estarán
   sujetas, con las particularidades que sean precisas, a las mismas
   disposiciones, criterios y principios establecidos en esta orden y a
   los que pudiera establecer el Banco de España.
   3. Dentro de los procedimientos y controles internos exigibles de
   conformidad con el artículo 30 bis de la Ley 26/1988, de 29 de julio,
   las entidades incluirán los necesarios para proteger los legítimos
   intereses de la clientela y gestionar los riesgos a los que estén o
   puedan estar expuestas derivados de su actividad publicitaria.
   A tal efecto, las entidades deberán contar con una política de
   comunicación comercial que, entre otros objetivos, incluya los
   criterios y procedimientos adecuados para asegurar que la entidad
   cumple con las normas, principios y criterios generales establecidos
   en la normativa que le resulte aplicable.
   4. Al elaborar los criterios preventivos a que se refiere el apartado
   anterior, las entidades deberán considerar, de manera proporcionada a
   la complejidad del producto o servicio bancario ofrecido y a las
   características del medio de difusión utilizado, los principios
   generales que el Banco de España determine en desarrollo de la
   presente orden.
   5. Además de lo anterior, y con independencia del cumplimiento de lo
   establecido en la normativa general sobre publicidad:
   a) La publicidad que realicen las entidades de crédito sobre depósitos
   y créditos en la que se aluda explícitamente a su coste o rentabilidad
   para el público deberá expresar su coste o rendimiento en términos de
   tasa anual equivalente (TAE). Sin perjuicio de lo previsto al efecto
   en la Ley 7/1995, de 23 de marzo, de Crédito al Consumo, para el
   cálculo de la TAE se utilizará la expresión matemática y las reglas
   que establezca el Banco de España. Cuando se utilicen referencias a
   índices de tipos de interés, éstas deberán ser actualizadas.
   b) Cuando la publicidad de una entidad de crédito englobe cualquier
   tipo de oferta de operaciones, productos o servicios a realizar por
   otra empresa, deberá contener la mención expresa de esta empresa.
   c) Asimismo, cuando la entidad de crédito convenga con una empresa que
   no sea entidad de crédito, que ésta oferte por medio de cualquier
   forma de publicidad sus productos o servicios, deberá asegurarse de
   que esta publicidad indique con claridad la entidad de crédito cuyos
   servicios se ofrezcan, siendo también su responsabilidad el
   cumplimiento de los requisitos y obligaciones que se establecen en
   esta orden.
   Artículo 5 Control de la publicidad y régimen sancionador
   1. Con independencia de las acciones que le puedan corresponder en el
   marco de lo previsto por la legislación general de publicidad, el
   Banco de España tendrá la potestad administrativa de requerir la
   cesación o rectificación de la publicidad que no se ajuste a la
   normativa reguladora de los productos y servicios bancarios a los que
   se refiere esta orden o a lo dispuesto en la misma y en las normas que
   en desarrollo de ella dicte el propio Banco de España. En su caso, la
   rectificación se efectuará por los mismos medios empleados para la
   difusión de la campaña y con idéntico alcance. Esta medida se adoptará
   sin perjuicio de las responsabilidades en que pudiera haber incurrido
   la entidad con arreglo al régimen sancionador establecido en la Ley
   26/1988, de 29 de julio.
   Adicionalmente a lo anterior, el Banco de España queda facultado para
   requerir que se incluyan en dicha publicidad cuantas advertencias
   estime necesarias con relación al producto o servicio publicitado.
   2. Toda la documentación correspondiente a cada campaña publicitaria
   de las sujetas a lo previsto en esta orden se conservará y anotará en
   un registro interno que se custodiará en las oficinas centrales de la
   entidad de crédito, de acuerdo con lo que determine el Banco de
   España.
   3. El Banco de España podrá efectuar los requerimientos a que se
   refieren los párrafos anteriores en cualquier momento desde el
   comienzo hasta el fin de la actividad publicitaria y, en caso de
   rectificación hasta 6 meses después de finalizada la misma, en la
   forma en que el propio Banco de España determine.
   4. Las entidades, así como quienes ostenten cargos de administración o
   dirección en las mismas, que infrinjan las obligaciones previstas en
   esta orden o en la normativa que la desarrolle incurrirán en
   responsabilidad administrativa sancionable con arreglo a lo dispuesto
   en el título I de la Ley 26/1988, de 29 de julio.
   Disposición derogatoria única Derogación normativa
   Queda derogado el capítulo III de la Orden de 12 de diciembre de 1989,
   sobre tipos de interés y comisiones, normas de actuación, información
   a clientes y publicidad de las entidades de crédito.
   Asimismo, quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
   rango se opongan a la presente norma.
   Disposición adicional única Actividad publicitaria de las entidades de
   pago
   Queda sujeta a lo previsto en esta norma, a excepción de su artículo
   4.3, la actividad publicitaria relativa a la prestación de servicios
   de pago que realicen las entidades de pago reguladas por la Ley
   16/2009, de 13 de noviembre, de servicios de pago.
   DISPOSICIONES FINALES
   Disposición final primera Habilitación normativa
   Se habilita al Banco de España para dictar las normas precisas para el
   desarrollo y ejecución de esta orden.
   Disposición final segunda Entrada en vigor
   La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su
   publicación en el «Boletín Oficial del Estado».


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS EXECUTIVE OFFICE OF HEALTH AND HUMAN
	S HARED SERVICES GOVERNMENT VEHICLE PARKING PERMIT APPLICATION FORM
	KORUPCIJOS PREVENCIJOS KOMISIJOS ATASKAITA 2016 METAI VAIKŲ LOPŠELIO 
	FORMAL APPLICATION FOR MISSIONARY SERVICE WITH EUROPEAN & MIDDLE
	UNTERRICHTUNG UND VERPFLICHTUNG NACH DER DSGVO FÜR JUROREN UND
	221221 QUALIFICATIONS OF THE INDIVIDUAL FOR DEFINING AREA OF
	OFFICE OF COMMUNITY DEVELOPMENT COMMUNITY WATER ENRICHMENT FUND COMPLETION
	Prilog ii Izjava o Pružanju Usluga Veterinarske Djelatnosti Ministarstvo
	WIESEL – HAUSINTERNE STATISTISCHE AUSWERTUNG EINZELNER KRITERIEN IN BEZUG
	PLANNING ADVICE NOTE (100) NATURAL RESOURCES WALESCYFOETH NATURIOL CYMRU
	MEDNARODNI MUZEJSKI DAN 2008  PROGRAM MUZEJEV IN GALERIJ
	4 ORDENANZA Nº109782007  EXPTENº 27562007HCD VISTO LA NECESIDAD
	4TO GRADO DESAFÍOS MATEMÁTICOS BLOQUE II PLANEACIÓN BIMESTRAL ESCUELA
	RECOMENDACIONES DE SOCIEDADES CIENTIFICAS Y ORGANIZACIONES PARA LA ATENCION
	GROWING PLANTS TEACHING & TECHNICAL NOTES RELATED SHEETS PLANT
	0 Mensaje del Secretario General Interino de la Organización
	TWOJE BIURO PODRÓŻY TRAPERS  45075 OPOLE UL KRAKOWSKA
	A KOMPETENCIA ALAPÚ OKTATÁS IMPLEMENTÁCIÓJA EGYENLŐ HOZZÁFÉRÉS BIZTOSÍTÁSA A
	MOLLUSK REVIEW QUESTIONSGUIDE NAME  PERIOD  DATE 
	nacrt-prijedloga-odluke-o-oslobadanju-od-placanja-zakupnine-itd-za-vrijeme-obustave-rada-covid-19
	NLINE 2 OTA DE PRENSA  LINE 3 MÁS
	DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y DE FINANZAS DIRECCIÓN DE
	NATIONAL INSTITUTE FOR HEALTH AND CARE EXCELLENCE MEDICAL TECHNOLOGIES
	INTERAMERICAN COMMISSION OF WOMEN EXECUTIVE COMMITTEE 20062008 OEASERLII529 THIRD
	SIERRA DE ALCARAZ CIRCULAR INFORMATIVA 01  06 ÓRGANO
	DECLARATION OF INTERESTS FOR GOVERNORS IT IS IMPORTANT THAT
	NORMATIVA GENERAL  CONSTITUCIÓN ESPAÑOLA DE 27 DE DICIEMBRE
	ZAŁĄCZNIKI DO UCHWAŁY PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ Z DNIA 3
	 ENERGY PERFORMANCE CERTIFICATES INFORMATION LEAFLET APRIL 2008 BACKGROUND
	CORONAVIRUS REMOTE GOVERNOR INDUCTION CHECKLIST  USE THIS CHECKLIST



			  

		  
			  	الجمـهـورية الجـزائـرية الديمـقـراطيـة الشـعـبية REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
	WHEN ORDERING DAQ BOARDS FROM EAGLE TECHNOLOGY “INTERNAL” CABLES
	SAMBUTAN GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR PADA ACARA UPACARA (APEL) PERINGATAN
	MS NATAŠA KALAUZ ADDRESS VONČININA 5 ZAGREB CROATIA GSM
	IN OCCASIONE DELLA 51A GIORNATA MONDIALE DELLE VOCAZIONI DOMENICA
	SZAVAZÓKÖRI JEGYZÉK FEJÉR 02 ORSZÁGGYŰLÉSI EGYÉNI VÁLASZTÓKERÜLET – SZÉKESFEHÉRVÁR
	MÁQUINAS SIMPLES Y PALANCAS LAS PALABRAS TRABAJO ENERGÍA RESISTENCIA
	AMHERST MASSACHUSETTS TOWN OF TOWN HALL 4 BOLTWOOD AVENUE
	THE ROLE OF THE BOARD MEMBER MEMBERS OF THE
	023204 PROTEZIONE DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE CONV DI PARIGI RIVEDUTA
	KEPEMIMPINAN DAN DAULAT RAKYAT DR H ABDUL MALIK MPD
	COMMENCEMENT ADDRESS DEC 15 2007 WALTER R TSCHINKEL RO
	REPUBLIKA HRVATSKA ISTARSKA ŽUPANIJA  OPĆINA BALE  JEDINSTVENI
	SL 3(A) EQUAL OPPORTUNITIES COMMISSION KOMISYON SA PANTAYPANTAY NA
	 MEETING OF MINISTERS  COOPERATION ON CHILDREN AT
	201301 YI JUN，LI TAIFU，HOU JIE ET AL DYNAMIC PREDICTION
	AGENDA WORKSHOP ON THE ROLE OF GRASSLAND CARBON SEQUESTRATION
	BRÝLE 1 OPTICKÝ PRVEK POUŽÍVANÝ PRO ZMĚNU ŠÍŘENÍ SVĚTLA
	3(3) RUTIN SYNPUNKTS OCH KLAGOMÅLSHANTERING ALLA KLAGOMÅL BESVARAS INOM
	NATIONAL EDUCATION SOCIETY ACHARYA TULSI NATIONAL COLLEGE OF COMMERCE



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  